medicina, et aegrotativis dieta; porro et debiles confortat, et delectat valentes. Unus idemque cibus et languorem
40 sanat, et servat sanitatem, et corpus nutrit, et palato sapit.

V. Quod oleum habet Synagoga, sed non effusum, et quod nomen sponsi oleo comparetur

7. Sed redeamus ad verba sponsae, et sic curemus audire quae ait, ut studeamus sapere et quod sapit. Sponsa, ut dixi, Ecclesia est^a. Ipsa est cui plus dimissum est, et quae plus diligit^b. Quod aemula impropereat ei ad
5 convicium^c, hoc sibi ipsa inflectit ad commodum. Inde mansuetior ad correptionem, inde patientior ad laborem; inde ardentior ad amorem, inde sagacior ad cautelam; inde humilior pro conscientia, inde acceptior pro verecundia; inde ad oboediendum paratior, inde ad gratiarum
10 actionem devotior ac sollicitior. Denique illa, ut dictum est, murmurante et memorante merita sua, et labores, et
81 *pondus diei et aestus*^d, Ecclesia beneficium recolit dicens: *Oleum effusum nomen tuum*^e.

8. Hoc plane *testimonium Israel ad confitendum nomini Domini*^a: non tamen *Israel secundum carnem*, sed eius qui *secundum spiritum est*^b. Nam hoc ille quo pacto dicat? Non quod non habeat oleum, sed non habet
5 effusum. Habet, sed reconditum; habet in codicibus, sed non in cordibus^c. Foris haeret in littera, contrectat manibus

7. a. Cf. Éphés. 5, 32 b. Lc 7, 47 ≠ c. Cf. I Sam. 1, 6
d. Matth. 20, 12 e. Cant. 1, 2

8. a. Ps. 121, 4 ≠ b. I Cor. 10, 18; Gal. 4, 29 ≠ c. Cf. II Cor. 3, 2-3

1. *Diaeta*, «fortifiant»: CICÉRON, *Ad Atticum*, 4, 3, 3 (*Correspondance*, t. 2, CUF, Paris 1935, p. 102).

2. * Cf. *SC* 14, 4, I. 26.

3. «Il possède l'huile dans les livres, mais non dans les cœurs»: le jeu de mots «codicibus-cordibus» est intraduisible. On trouve le même

et de fortifiant¹ aux convalescents; de plus, elle reconforte les faibles et réjouit les bien-portants. La même nourriture refait les forces, conserve la santé, entretient le corps, est savoureuse au palais.

V. La Synagogue possède l'huile, mais non répandue. Pourquoi le nom de l'Époux est-il comparé à l'huile?

7. Mais revenons aux paroles de l'épouse, tâchons d'entendre ce qu'elle dit et apprenons à goûter ce qu'elle goûte. L'épouse, comme je viens de le dire², c'est l'Église^a. C'est elle, la femme «à qui l'on a pardonné davantage et qui aime davantage^b». Ce que sa rivale lui reproche comme un déshonneur^c, elle le tourne à son propre profit. De là vient qu'elle est plus docile à la réprimande et plus patiente à la peine; plus ardente à aimer et plus avisée à se tenir sur ses gardes; plus humble, en raison de sa connaissance d'elle-même et plus agréable, en raison de sa modestie; plus prompte à obéir, plus fervente et plus empressée à l'action de grâces. Enfin, tandis que l'autre, comme on l'a dit, murmure et rappelle ses mérites, ses peines et «le poids du jour et de la chaleur^d», l'Église songe au bienfait reçu en disant: «Ton nom est une huile répandue^e.»

8. Tel est «le témoignage d'Israël pour célébrer le nom du Seigneur^a». Nous ne parlons pas de «l'Israël selon la chair, mais de l'Israël selon l'esprit^b». En effet, comment le premier pourrait-il tenir ce langage? Ce n'est pas qu'il ne possède point l'huile, mais il n'en possède pas qui soit répandue. Il la possède, mais cachée; il la possède dans les livres, mais non dans les cœurs^{c3}. Demeurant

jeu de mots dans d'autres écrits de Bernard: *Hum* 17 (*SBO* III, 59, 8-9); *MailV* Praef. (*SC* 367, 176, p. 40 s.). Cf. D. SABERSKY-BASCHO, o.c., p. 165-166).

vas plenum et clausum, nec aperit ut ungetur. Intus, intus est unctio Spiritus: aperi, et ungere, et iam non eris *domus exasperans*^d. Quid facit oleum in vasis, si non sentias et in membris? Quid tibi prodest pium Salvatoris nomen lectitare in libris, nec habere pietatem in moribus? Oleum est: effunde, et senties virtutem eius, quae triplex est. Sed Iudaeus ista fastidit; vos audite. Volo dicere cur nomen sponsi oleo comparetur, quod nondum dixeram.

15 Et tres huius rei occurrunt causae. At quoniam pluribus vocabulis appellatur, eo quod nullum quo proprie dicatur invenitur – ineffabilis quippe est – prius nobis invocandus est Spiritus Sanctus, ut de multis unum, quod vult hoc loco intelligi, quoniam scripto designare non placuit, per

20 se nobis aperire dignetur. Sed hoc quoque alias. Nam etsi in promptu nunc essent omnia, et neque vos onerati, nec ego fatigatus essem, hora tamen finem indicit. Tenete in quo attentos vos reddidi, ut non sit cras necesse repetere. Hoc incumbit, hoc in manibus est, docere scilicet cur nomen sponsi oleo comparetur, et quod de

25 nominibus. Et quoniam non possum ego a me dicere quidquam^e, indicta oratio est, ut nobis sponsus ipse *revelet per Spiritum suum*^f, Iesus Christus Dominus noster, cui est *honor et gloria in saecula saeculorum. Amen*^g.

d. Éz. 2, 5 etc.
g. I Tim. 1, 17

e. Cf. Jn 5, 30

f. I Cor. 2, 10 ≠

à l'extérieur, il s'attache à la lettre; les mains crispées sur le vase plein mais fermé, il ne l'ouvre pas pour se parfumer. C'est à l'intérieur, oui, à l'intérieur qu'est l'onction de l'Esprit: ouvre et frotte-toi d'huile et tu ne seras plus «ce peuple qui irrite le Seigneur^d». A quoi bon l'huile dans les vases, si tu n'en ressens pas l'effet sur tes membres? Que te sert de lire sans cesse le saint nom du Sauveur dans les livres, si tu ne montres aucune sainteté dans ta conduite? Ce nom est une huile: répands-la et tu en ressentiras la triple vertu. Mais puisque le juif dédaigne tout cela, veuillez écouter, vous autres. Je veux vous dire – ce que je n'avais pas dit auparavant –, pourquoi le nom de l'Époux est comparé à l'huile. Trois raisons me viennent à l'esprit. En fait, l'Époux est appelé de plusieurs noms parce qu'il ne s'en trouve aucun qui le désigne d'une façon exacte – il est en effet ineffable. Il nous faut donc d'abord invoquer l'Esprit-Saint; qu'il daigne nous révéler lui-même lequel d'entre tous ces noms il veut que nous comprenions ici, puisqu'il ne lui a pas plu de l'indiquer dans le texte. Mais cela aussi, remettons-le à une autre fois. Car, même si tout était prêt maintenant, même si vous n'étiez pas rassasiés et moi bien fatigué, l'heure nous prescrit de finir. Retenez les points sur lesquels j'ai attiré votre attention, afin qu'il ne soit pas nécessaire de les répéter demain. Voilà ma tâche, voilà ce que j'ai sur le métier: vous apprendre pourquoi le nom de l'Époux est comparé à l'huile, et de quel nom, parmi tous, il s'agit. Et puisque je ne peux rien dire de mon propre chef^e, je vous invite à prier, afin que l'Époux lui-même nous «le révèle par son Esprit^f». A lui, Jésus-Christ notre Seigneur, «l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles. Amen^g».

SERMO XV

I. De nominibus sponsi, quod omnia pietatis sint vel potentiae indicativa. – II. Quomodo et quatenus effusum sit nomen sponsi, quod est Iesus Christus. – III. De triplici proportione similitudinis olei et nominis sponsi, quod est Iesus. – IV. Quomodo nomen Iesu medicina sit. – V. Quod quidam secundum formam baculi, qui mortuum non suscitavit, nomen Iesu vacuum portaverint.

I. De nominibus sponsi, quod omnia pietatis sint vel potentiae indicativa

82 1. *Benignus est enim Spiritus sapientiae, et non^a consuevit esse difficilis se invocantibus, qui saepe et antequam invocetur dicit: Ecce adsum^b. Audite iam quod orantibus vobis per me indicare dignatur de eo, quod*
5 *heri ad hoc ipsum distulimus, et orationum vestrarum fructum tempestivum percipite. En ostendo nomen quod oleo merito comparatur, et quo merito dicam. Multa quidem Sponsi vocabula sparsa per omnem divinam paginam legitis, sed in duo ea vobis universa complector.*
10 *Nullum, ut arbitror, reperietis, quod non aut pietatis gratiam, aut potentiam maiestatis sonet. Spiritus ita dicit etiam per sibi familiarius organum: Duo haec audivi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia^c. Ergo secundum maiestatem: Sanctum et terribile nomen eius^d;*
15 *secundum pietatem: Non est nomen aliud sub caelo datum*

1. a. Sag. 1, 6 b. Is. 65, 24 ≠; 58, 9 ≠ c. Ps. 61, 12-13 ≠
d. Ps. 110, 9

1. * Cf. *SCI* 9, 4, l. 14-15 et note 3, p. 203.

SERMON 15

I. Les noms de l'Époux révèlent tous sa compassion ou sa puissance. – II. Comment et dans quelle mesure a été répandu le nom de l'Époux : Jésus-Christ. – III. Le triple rapport de ressemblance entre l'huile et le nom de l'Époux : Jésus. – IV. Comment le nom de Jésus est-il un remède? – V. Certains ont porté en vain le nom de Jésus, à la manière du bâton qui ne ressuscita pas le mort.

I. Les noms de l'Époux révèlent tous sa compassion ou sa puissance

1. «L'Esprit de sagesse est bienveillant et il n'a pas^a l'habitude de se montrer difficile «à ceux qui l'invoquent, lui qui, maintes fois, avant même d'être invoqué, dit : 'Me voici^{b1}'. Écoutez maintenant ce qu'en réponse à votre intercession il daigne vous faire connaître par mon entremise, sur le sujet qu'hier nous avons différé à dessein. Récoltez le fruit mûr de vos prières. Voilà, je vais expliquer le nom qui, à juste titre, est comparé à l'huile; et je vais dire à quel titre. Vous pouvez lire plusieurs noms donnés à l'Époux dans les pages de la sainte Écriture; mais je vais les condenser tous pour vous dans les deux noms que voici. Vous n'en trouverez aucun, je pense, qui n'exprime ou la grâce de la compassion, ou la puissance de la majesté. C'est ainsi que l'Esprit parle par la bouche de son interprète habituel : «J'ai entendu ces deux choses : que la puissance est à Dieu, et à toi, Seigneur, la miséricorde^c.» Aussi, si l'on considère la majesté : «Saint et redoutable est son nom^d»; si l'on considère la compassion : «Il n'y a pas sous le ciel d'autre nom donné

hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri^e. Sed exemplis magis perspicuum fiet. *Hoc est, inquit, nomen quod vocabunt eum, Dominus iustus noster*^f: nomen potentiae est; item: *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*^g: pietatem insinuat. Item ipse de se: *Vos vocatis me, ait, Magister et Domine*^h: primum gratiae est, secundum maiestatis. Non enim minus pium est docere animum scientiam, quam praebere escam corporiⁱ. Rursum Propheta: *Vocabitur, inquit, nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri saeculi, princeps pacis*^l. Primum, tertium, quartum, maiestatem sonant, reliqua pietatem. Quod horum ergo effunditur? Profecto maiestatis ac potentiae nomen in id quod est pietatis et gratiae quodam modo transfunditur, ipsumque *effunditur abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum*^k. Nomen, verbi causa, quod «Deus» est, nonne in id quod est «*Nobiscum Deus*», *hoc est in «Emmanuel*^l», liquescit et deficit? Sic «Admirabilis» in id quod est «Consiliarius»; sic «Deus» et «Fortis» in ea quae sunt «Pater futuri saeculi» et «Princeps pacis»; et «Dominus iustus noster» in «*misericors et miserator Dominus*^m». Non dico novum quid: quondam quoque nihilominus «Abram» in «Abrahamⁿ», et «Sarai» in «Saram^o» effusa sunt; et iam tunc salutiferae effusionis celebratum praefiguratumque mysterium recordamur.

2. Ubi iam illud quod apud antiquos tam terribiliter, quam frequenter intonare solebat: *Ego Dominus, ego Dominus*^a? Mihi dictatur oratio cuius principium, nomine dulce paterno^b, sequentium obtinendarum petitionum

aux hommes, par lequel nous devons être sauvés^e.» Mais ce sera plus clair avec des exemples. «Voici, dit-il, le nom dont ils vont l'appeler: le Seigneur notre justice^f»; c'est un nom de puissance. Et d'autre part: «On lui donnera le nom d'Emmanuel^g», ce qui évoque la miséricorde. Et il dit encore de lui-même: «Vous m'appelez Maître et Seigneur^h»; le premier nom fait allusion à la grâce, le second à la majesté. Car il n'y a pas moins de bonté à instruire l'esprit par la science qu'à procurer la nourriture au corpsⁱ. Et le Prophète continue: «Il sera nommé Admirable, Conseiller, Dieu, Fort, Père du siècle à venir, Prince de la paix^l.» Le premier, le troisième, le quatrième font entendre la majesté; les autres la compassion. Quel est celui d'entre eux qui se répand comme une huile? Assurément le nom de majesté et de puissance se fond pour ainsi dire dans le nom de compassion et de grâce, et celui-ci se «répand abondamment par Jésus-Christ notre Sauveur^k». Par exemple, le nom de «Dieu» ne se fait-il pas liquide pour se dissoudre dans cet autre nom de «Dieu avec nous», c'est-à-dire «Emmanuel^l»? L'«Admirable» vient se dissoudre dans «Conseiller»; «Dieu» et «Fort» dans «Père du siècle à venir» ainsi que dans «Prince de la paix»; «Seigneur notre justice» dans «Seigneur miséricordieux et compatissant^m». Je ne dis rien de nouveau: autrefois aussi le nom d'«Abram» devint «Abrahamⁿ», et «Sarai» devint «Sara^o». En cela, sachons reconnaître l'antique préfiguration du mystère de notre salut, célébré dans l'effusion du nom de Jésus.

2. Où est-il désormais ce nom qui, du temps de nos ancêtres, retentissait sans cesse comme un tonnerre, aussi terrible que fréquent: «Je suis le Seigneur, Je suis le Seigneur^a»? On m'apprend une prière qui commence par le doux nom de Père^b, ce qui me donne confiance: les demandes qui suivent seront exaucées. Les serviteurs sont

e. Act. 4, 12 ≠ f. Jér. 23, 6 g. Is. 7, 14 ≠ h. Jn 13, 13
i. Cf. Ps. 93, 10; cf. Ps. 135, 25 j. Is. 9, 6 k. Tite 3, 6 ≠ l.
Matth. 1, 23 ≠ m. Ps. 110, 4 n. Cf. Gen. 17, 5 o. Cf. Gen.
17, 15

2. a. Lévi. 19, 5 etc. b. Cf. Matth. 6, 9

5 praebet fiduciam. Servi nominantur amici^c, et resurrectio non saltem discipulis, sed fratribus nuntiatur^d.

II. Quomodo et quatenus effusum sit nomen sponsi, quod est Iesus Christus

Nec miror si, *cum venit plenitudo temporis*^e, facta est effusio nominis, Deo quippe quod per Ioelem promiserat adimplente, et *effundente de Spiritu suo super omnem* 10 *carnem*^f, cum tale aliquid et apud hebraeos olim contigisse legam. Credo vos praevolare, et scire iam quid dicere velim. Quale erat, inquam, quod sciscitanti Moysi primo responsum est: *Ego sum qui sum*^g, et: *Qui est misit me ad vos*^h? Nescio an vel ipse Moyses caperet sic, 15 si non videlicet effunderetur. Sed fusum est, et captum est; nec modo fusum, sed et effusum, nam infusum iam erat. Iam caeli habebant illud, iam angelis innotuerat. Est autem foris missum^h; et quod angelis ita erat infusum, ut esset et privatum, effusum et in homines est, ita ut 20 iam tunc merito clamaretur de terra: *Oleum effusum nomen tuum*ⁱ, si non ingratae plebis exosa pervicacia obstitisset. Ait enim: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob*^j.

3. Currite gentes: ad manum est salus, effusum est *nomen, quod quicumque invocaverit, salvus erit*^a. Angelorum Deus etiam hominum Deum se nominat. *Oleum misit in Iacob, et cecidit in Israel*^b. Dicitis fratribus vestris: 5 *Date nobis de oleo vestro*^c. Si nolunt, rogate Dominum

c. Cf. Jn 15, 15 d. Cf. Matth. 28, 10 e. Gal. 4, 4 ≠ f. Act. 2, 17 ≠
g. Ex. 3, 14 h. Cf. Gen. 4, 26 i. Cant. 1, 2
j. Ex. 3, 6 ≠

3. a. Act. 2, 21 ≠ b. Is. 9, 8 ≠ c. Matth. 25, 8

1. L'Évangile nous apprend que Jésus, après sa résurrection, donnait à ses disciples le nom de frères (*Matth. 28, 10; Jn 20, 17*).

appelés amis^c, et l'annonce de la Résurrection s'adresse à ceux qui ne sont pas nommés disciples seulement, mais frères^{d1}.

II. Comment et dans quelle mesure a été répandu le nom de l'Époux : Jésus-Christ

Je ne m'étonne plus si, une fois «la plénitude des temps venue^e», il y eut effusion du nom. Alors Dieu accomplit ce qu'il avait promis par le prophète Joël et «il répandit de son Esprit sur toute chair^f». Je lis en effet que quelque chose d'analogue s'est passé jadis chez les Hébreux aussi. Je crois que vous devinez et savez déjà ce que je veux dire. Quel était, en effet, le sens de la première réponse donnée à la question de Moïse: «Je suis celui qui suis^g», et «Celui qui est m'a envoyé vers vous^h»? Je ne sais si Moïse lui-même aurait compris cette réponse, s'il n'y avait pas eu une première effusion du nom. Mais en fait le nom a été proféré et compris; et non seulement proféré, mais répandu. En effet, il était déjà infus. Les cieux déjà le possédaient; déjà il était connu des anges. Après il a été envoyé sur terre^h; et ce nom infus dans l'esprit des anges, qui seuls le détenaient, a été répandu également dans le cœur des hommes. Ainsi, si l'odieuse obstination d'un peuple ingrat ne s'y fût opposée, depuis lors la terre pouvait s'écrier avec raison: «Ton nom est une huile répandueⁱ.» Car il dit: «Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob^j.»

3. Accourez, nations: le salut est à portée de main; «le nom a été répandu et quiconque l'invoquera sera sauvé^a». Le Dieu des anges s'appelle aussi le Dieu des hommes. «Il a versé l'huile sur Jacob et elle est tombée sur Israël^b», Dites à vos frères: «Donnez-nous de votre huile^c.» S'ils refusent, implorez le Seigneur de l'huile d'en

olei, ut mittat^d et vobis. Dicitur : *Aufer opprobrium nostrum^e*. Ne quaeso insultet malevolus dilectae tuae, quam *a finibus terrae^f* evocare placuit tibi, tanto utique dignantius quanto minus dignam. Decetne obsecro, ut
 10 benigni patrisfamilias invitatos servus nequam^g excludat? *Ego sum*, ais, *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob^h*. Et non amplius? Effunde, effunde; *aperi manum tuam* adhuc, et *imple omne animal benedictioneⁱ*. *Veniant ab Oriente et Occidente, et recumbant cum Abraham et Isaac*
 15 *et Iacob in regno caelorum^j*. Veniant, veniant, *tribus, tribus Domini, testimonium Israel ad confitendum nomini^k*. Veniant et recumbant, *epulentur et delectentur in laetitia^l*, et unus ubique resonet *in voce exsultationis et confessionis sonus epulantis^m*: *Oleum effusum nomen tuumⁿ*.
 20 *Unum scio^o*: si Andream et Philippum habuerimus ostiarios, repulsam omnino non patimur, quicumque oleum petimus, quicumque *volumus Iesum videre^p*. Incunctanter *Philippus dicet Andraeae, Andreas autem et Philippus dicent Iesu^q*. Iesus autem quid? Profecto quod Iesus: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert^r*. Moriatur igitur granum, et surgat gentium seges. *Oportet pati Christum, et resurgere a mortuis, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum^s*,
 30 non solum in Iudaeam, sed etiam in omnes gentes^t, quatenus ab uno nomine, quod est Christus, millia millium credentium christiani^u dicantur, et dicant: *Oleum effusum nomen tuum*.

d. Cf. Matth. 9, 38 e. Is. 4, 1 f. Matth. 12, 42 g. Cf. Matth. 22, 2; cf. Matth. 18, 32 h. Ex. 3, 6 ≠ i. Ps. 144, 16 ≠ j. Matth. 8, 11 ≠ k. Ps. 121, 4 ≠ l. Ps. 67, 4 ≠ m. Ps. 41, 5 n. Cant. 1, 2 o. Jn 9, 25 p. Jn 12, 21 q. Jn 12, 22 ≠ r. Jn 12, 24 s. Lc 24, 46-47 ≠ t. Cf. Act. 1, 8 u. Cf. Act. 11, 26

verser^d sur vous aussi. Dites : « Enlève notre déshonneur^e. » De grâce, que l'homme malveillant n'insulte pas ta bien-aimée : tu as daigné l'appeler « des extrémités de la terre^f », avec une complaisance d'autant plus grande qu'elle en était moins digne. Est-il admissible, je te le demande, qu'un serviteur méchant ne laisse pas entrer les invités d'un si bon père de famille^g? « Je suis, dis-tu, le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob^h. » Est-ce bien tout? Répands, répands l'huile; « ouvre encore ta main et comble tout être vivant de bénédictionsⁱ. » « Qu'ils viennent de l'Orient et de l'Occident et qu'ils prennent place avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux^j. » Qu'elles viennent, qu'elles viennent « les tribus, les tribus du Seigneur; le témoignage d'Israël, c'est de célébrer son nom^k ». Qu'elles viennent et prennent place, « qu'elles se régalaient au banquet et exultent de joie^l » et que partout résonne « avec des accents d'allégresse et de louange l'unique cri des convives^m » : « Ton nom est une huile répandueⁿ. » « Je ne sais qu'une chose^o » : si nous avons André et Philippe pour portiers, nous n'essuierons aucun refus, nous tous qui demandons l'huile, « nous tous qui voulons voir Jésus^p ». Sans délai, « Philippe le dira à André, André et Philippe ensemble le diront à Jésus^q ». Et que dira Jésus? Sûrement ce qu'il a déjà dit : « Si le grain de blé qui tombe en terre ne meurt pas, il reste seul; mais s'il meurt, il porte beaucoup de fruit^r. » Que le grain meure donc et que se lève la moisson des nations. « Il faut que le Christ souffre et ressuscite d'entre les morts et qu'on prêche en son nom la conversion et le pardon des péchés^s », non seulement en Judée, mais aussi parmi toutes les nations^t. Alors, de ce nom unique du Christ, des milliers et des milliers de croyants tireront leur nom de chrétiens^u, et diront : « Ton nom est une huile répandue. »

4. Agnosco enim nomen, quod in Isaia legi: *Servos suos, inquit, vocabit nomine alio, in quo qui benedicendus est super terram, benedicetur in Domino, amen*^a. O nomen benedictum, oleum usquequaque effusum! Quousque? De caelo in Iudaeam, et inde in omnem terram excurrit^b, et de toto orbe clamat Ecclesia: *Oleum effusum nomen tuum*.
 85 Effusum plane, quod non solum caelos terrasque perfudit, sed aspersit et inferos, adeo *ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur*^c et dicat: *Oleum effusum nomen tuum*. Ecce Christus, ecce Iesus, utrumque infusum angelis, utrumque effusum in homines, et illos homines qui *computruerant tamquam iumenta in stercore suo*^d, *homines et iumenta salvans, quemadmodum multiplicavit misericordiam suam Deus*^e. Quam carum, quam vile! Vile, sed salubre. Si vile non esset, mihi non effunderetur; si salubre non esset, non me lucraretur. Particeps nominis sum, sum et hereditatis. Christianus sum, frater Christi sum. Si sum quod dicor, *heres sum Dei, coheres Christi*^f. Et quid mirum si Sponsi est effusum nomen, cum ipse quoque effusus sit? Nam *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens*^g. Denique ait: *Sicut aqua effusus sum*^h. Effusa est ple-

4. a. Is. 65, 15-16 ≠ b. Cf. Ps. 18, 5 c. Phil. 2, 10-11 ≠
 d. Joël 1, 17 ≠ e. Ps. 35, 7-8 ≠ f. Rom. 8, 17 ≠ g. Phil. 2, 7 h. Ps. 21, 15

1. ORIGÈNE, *Hom. Cant.*, I, 4 (SC 37^{bis}, p. 82-83).

2. * Bernard, qui emploie 9 fois ce texte, n'a qu'une citation identique à la Vg. Une autre citation et 7 allusions insèrent un terme de comparaison: 6 fois *tamquam*, 1 fois *ut*. Pas de formulation semblable retrouvée.

3. «Semetipsum exinanivit», «Il s'est anéanti lui-même»: le commentaire d'Origène ne dit pas «oleum effusum», «une huile répandue» mais «unguentum exinanitum», «un parfum qui se répand» (ORIGÈNE, *Com. Cant.*, I, 4, 1 et 4, SC 375, p. 220-222). Une seule fois Bernard

4. Je reconnais en effet ce nom pour l'avoir lu dans Isaïe: «Il appellera ses serviteurs d'un autre nom, et celui qui sur la terre sera béni en ce nom, sera béni par le Seigneur. Amen^a.» O nom béni, huile partout répandue! Jusqu'où? Du ciel, elle ruisselle sur la Judée et de là sur toute la terre^b, et du monde entier s'élève la voix de l'Église: «Ton nom est une huile répandue.» Répandue, oui, car elle n'a pas seulement inondé cieux et terre, mais elle a aussi irrigué les enfers, «si bien qu'au nom de Jésus tout genou fléchit chez les habitants des cieux, de la terre et des enfers et que toute langue confesse^c»: «Ton nom est une huile répandue.» Voici le Christ, voici Jésus¹: l'un et l'autre nom infus dans l'esprit des anges, l'un et l'autre répandus dans le cœur des hommes; ces hommes «qui, comme des bêtes, croupissaient dans leur fumier^{d2}». Ainsi «ce nom sauve les hommes et les bêtes, selon la surabondante miséricorde de Dieu^e». Combien ce nom est précieux et combien il est commun! Commun, mais salubre. S'il n'était pas commun, il ne se répandrait pas sur moi; s'il n'était pas salubre, il ne me profiterait pas. Je participe au nom, je participe aussi à l'héritage. Je suis chrétien, je suis frère du Christ. Si je suis ce que mon nom exprime, je suis «héritier de Dieu, cohéritier du Christ^f». Faut-il s'étonner alors si le nom de l'Époux a été répandu, puisque lui-même l'a été aussi? En effet, «il s'est anéanti lui-même, prenant la condition de serviteur^{g3}». C'est pourquoi il dit: «J'ai été répandu comme de l'eau^h.» «La plénitude de la Divinité, habitant⁴

relève le «pont» entre *Cant.* 1, 2 et *Phil.* 2, 7: «Non frustra nec inaniter nomen tuum exinanitum est, o sponse, atque effusum in ubera mea.» «Ce n'est pas en vain, mon Époux, que ton nom a été anéanti et s'est répandu sur mon sein.» (SCt 19, 1, SBO I, 108, 20).

4. * Bernard écrit d'ordinaire «habitat», avec beaucoup de Pères, alors que la Vg penche pour «inhabitat». Cf. note sur *NatV* 4, 1 (SBO IV, 221, 2).

*nitudo Divinitatis, habitans super terram corporaliter*ⁱ, ut de illa plenitudine omnes^j, qui *corpus mortis*^k gestamus, 25 caperemus, ac vitali repleti odore diceremus: *Oleum effusum nomen tuum*. En quod nomen effusum, et qualiter, et quatenus.

III. De triplici proportionem similitudinis olei et nominis sponsi, quod est Iesus

5. Cur vero oleum? Nam hoc nondum dixi. In sermone superiori dicere coeperam; sed intervenit subito aliud quod praedicandum videbatur, quamquam intermiserim ultra quam credidi. Quod non aliud esse reor, nisi quod 5 *fortis mulier*, Sapientia, *misit manum ad colum, et digiti eius apprehenderunt fusum*^a. Novit enim modicam lanam vel linum^b in longum producere filum, atque in telae extendere latitudinem, et sic *omnes domesticos suos vestire duplicibus*^c. Est procul dubio inter oleum et nomen Sponsi 10 similitudo, nec otiose Spiritus Sanctus alterutrum comparavit. Est autem, dico, in triplici quadam qualitate olei, quod lucet, pascit, et ungit, si vos melius non habetis. Fovet ignem, nutrit carnem, lenit dolorem: lux, cibus, 15 praedicatum, pascit recogitatum, invocatum lenit et ungit. Et percurramus singula.

6. Unde putas in toto orbe tanta et tam subita fidei lux, nisi de praedicatione Iesu? Nonne in huius nominis luce 86 Deus *nos vocavit in admirabile lumen suum*^a, quibus illu-

i. Col. 2, 9 (Patr.) j. Cf. Jn 1, 16 k. Rom. 7, 24 ≠

5. a. Prov. 31, 10. 19 b. Cf. Prov. 31, 13 c. Prov. 31, 21 ≠

6. a. I Pierre 2, 9 ≠

1. * Cf. *SC* 14, 8, l. 4-13.

2. «Lux, cibus, medicina», «lumière, nourriture, remède»: cf. CASIODORE, *Exp. in Ps. 127, 4* (PL 70, 933).

corporellement sur la terreⁱ», a été répandue, afin que nous tous, traînant un «corps de mort^k», nous ayons part à cette plénitude^j. Imprégnés ainsi de cette odeur de vie, nous pouvons dire: «Ton nom est une huile répandue.» Voilà le nom qui a été répandu, comment et dans quelle mesure.

III. Le triple rapport de ressemblance entre l'huile et le nom de l'Époux: Jésus

5. Mais pourquoi est-il comparé à l'huile? Je ne l'ai pas encore dit en effet. Dans le sermon précédent j'avais commencé à en parler¹; mais soudain est survenu un autre point qu'il fallait vous communiquer d'abord, bien que cette interruption ait été plus longue que je ne pensais. C'est, je crois, que «la femme forte, la Sagesse, a mis la main à la quenouille et que ses doigts ont saisi le fuseau^a». Car d'une modeste quantité de laine ou de lin^b, elle sait tirer un long fil et tisser une ample pièce, «pour habiller ainsi toute sa maisonnée d'un double vêtement^c». Il y a sans doute une ressemblance entre l'huile et le nom de l'Époux et ce n'est pas pour rien que l'Esprit-Saint les a comparés l'un à l'autre. Cette ressemblance, dis-je, consiste en trois propriétés de l'huile; à savoir qu'elle éclaire, nourrit et oint, si du moins vous n'avez pas de meilleure explication. Cette huile entretient le feu, elle nourrit la chair, elle apaise la douleur; elle est lumière, nourriture, remède². Il en est de même pour le nom de l'Époux. Prêché, il éclaire; médité, il nourrit; invoqué, il apaise comme un onguent. Passons en revue ces aspects l'un après l'autre.

6. D'où serait venue sur le monde entier la lumière si grande et si soudaine de la foi, sinon par la prédication du nom de Jésus? N'est-ce pas par la clarté de ce nom que «Dieu nous a appelés à son admirable lumière^a»?

minatis, et *in lumine isto videntibus lumen*^b, dicat merito
 5 Paulus: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino*^c? Hoc denique *nomen coram regibus, et gentibus, et filiis Israel portare*^d iussus est isdem Apostolus; et portabat nomen tamquam lumen, et illuminabat patriam, et clamabat ubique: *Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis: sicut in die honeste ambulemus*^e. Et monstrabat omnibus *lucernam super candelabrum*^f, annuntians in omni loco *Iesum, et hunc crucifixum*^g. Quomodo lux ista insplenduit ac perstrinxit cunctorum intuentium oculos,
 10 quando de ore Petri, tamquam fulgur, egrediens, claudi unius corporales *plantas solidavit et bases*^h, multosque spiritualiter caecos illuminavit! Numquid non ignem sparsit, cum ait: *In nomine Iesu Christi Nazareni, surge et ambula*ⁱ? Nec tantum lux est nomen Iesu, sed et cibus est.
 20 An non toties confortaris, quoties recordaris? Quid aequementem cogitantis impinguat? Quid ita exercitatos reparat sensus^j, *virtutes roborat*^k, vegetat mores bonos atque honestos, castas fovet affectiones? Aridus est omnis animae cibus, si non oleo isto infunditur; insipidus est, si non
 25 hoc sale conditur. Si scribas, non sapit mihi, nisi legero ibi Iesum. Si disputes aut conferas, non sapit mihi, nisi

b. Ps. 35, 10 ≠ c. Éphés. 5, 8 ≠ d. Act. 9, 15 ≠ e. Rom. 13, 12-13 f. Matth. 5, 15 ≠ g. Act. 17, 18 ≠; I Cor. 2, 2 ≠ h. Act. 3, 7 ≠ i. Act. 3, 6 j. Cf. Hébr. 5, 14 k. Nah. 2, 1 ≠

1. «Toute nourriture est sèche»: cf. AUGUSTIN, *Conf.*, III, 4, 8, 36-37 (CCL 27, p. 30).

A bon droit, Paul peut nous dire, à nous qui avons été illuminés, à nous «qui dans cette lumière voyons la Lumière^b»: «Autrefois vous avez été ténèbres, mais à présent vous êtes lumière dans le Seigneur^c.» Ce même «nom, l'Apôtre reçut l'ordre de le porter devant les rois, les nations et les fils d'Israël^d». Il le portait comme un flambeau, éclairant sa patrie et proclamant partout: «La nuit est avancée, le jour est proche. Rejetons donc les œuvres des ténèbres et revêtons les armes de lumière. Marchons droit comme on marche en plein jour^e.» Et il montrait à tous «la flamme sur le candélabre^f», «annonçant partout Jésus, et Jésus crucifié^g». Avec quel éclat cette lumière éblouit-elle les yeux de tous les spectateurs, lorsque, sortant comme un éclair de la bouche de Pierre, elle «affermit les pieds et les chevilles^h» d'un seul boiteux atteint dans son corps, tandis qu'elle illumina de nombreux aveugles d'esprit! Pierre n'a-t-il pas propagé le feu, en disant: «Au nom de Jésus-Christ le Nazaréen, lève-toi et marcheⁱ»? Mais le nom de Jésus n'est pas seulement lumière, il est aussi nourriture. N'es-tu pas reconforté toutes les fois que tu t'en souviens? Y a-t-il autre chose qui puisse autant rassasier l'esprit plongé dans la méditation? Autre chose qui puisse aussi bien ranimer les sens fatigués^j, «fortifier les vertus^k», vivifier les bonnes et honnêtes habitudes, favoriser les chastes affections? Toute nourriture de l'âme est sèche¹, si elle n'est arrosée de cette huile; insipide, si elle n'est assaisonnée de ce sel. Tes écrits² n'ont pour moi aucune saveur, si je n'y lis le nom de Jésus. Tes entretiens ou tes conférences n'ont pour moi aucune saveur, si le nom de Jésus n'y